



Наименование суда: Верховный Суд Республики  
Казахстан (Кассационная  
инстанция)

Наименование области: город Нур-Султан

ФИО/Наименование организации заявителя: Рысбекова Эльвира Махсұтовна

Адрес: г.Костанай

## ОБРАЩЕНИЕ

**Текст обращения:** Қазақстан Республикасының Жоғарғы сотының Төрағасына

Құрметті Асанов Жакип Кажманович.

Менің сізге жүгінуіме келесі жағдайлар себеп болды.

25.08.2012 ж. Мен, Рысбекова Э.М және “Әл-Фараби” атындағы Қазақ Ұлттық университеті арасында оқу келісімшарты жасалды, соған сәйкес мен білім және практикалық дағдыларды игеріп, содан кейін үш жыл бойы ауылдық жердегі оқу орындарында жұмыс жасауға міндеттімін.

2016 жылдың 1 шілдесінде, аталған келісім бойынша, білімді толығымен игеріп, бітіру туралы диплом алдым.

Міндеттемелерімді орындауға кірісу үшін Қарасай аудандық білім бөліміне жүгіндім. Алайда, сол уақытта бүкіл облыста менің мамандығым бойынша бірде-бір бос орын болған жоқ. Оны Қарасай білім бөлімі берген 25.08.2017 жылғы куәлік растайды. Содан мен Қарасай ауданы әкімдігінің жұмыспен қамту орталығы тіркелдім.

Бір жыл бойы менің мамандығым бойынша жұмыс болмады, сол себепті 2016-2017 жыл аралығында жұмыссыз отыруға мәжбүр болдым.

2017 жылдың 28 тамызында Орал қаласындағы білім беру орталығынан жұмысқа шақырту алдым және соның негізінде Алматы облысы Қарасай ауданы әкімдігінің жұмыспен қамту орталығы жұмысқа жолдама алдым.

Кез келген жоғары білімі бара адам бір жылын жұмыссыз өткізгеннен кейін, мұндай жұмысқа келіседі деп ойлаймын. 4 жыл оқыған мамандығым бойынша жұмысымды атап өткім келді.

Мен мемлекеттік мекеменің білім бөлімінде жұмыс істеуге дайын болдым. Бірақ бос орын болмағандықтан, оны 2017 жылы жасай алмадым. 2020 Жылы қайтадан Қарасай ауданының білім

Подписал(а) РЫСБЕКОВА ЭЛЬВИРА МАХСУТОВНА



бөліміне жүгіндім, алайда маған қайтадан менің мамандығым бойынша, 2020 жылдың 22 қыркүйегінде берген анықтамасы бойынша яғни қазақ тілі мен әдебиеті мұғалімі мамандығы бойынша, бос орын болмады.

Мен қазір тұрмыстамын және декреттік демалыстамын. Декреттік демалыстағы әйелден талап ету әділеттіліктің адамзат нормаларына сәйкес келмейді деп санаймын. Мен өз кезегімде талап етілген мерзімде жұмыс жасауға қарсы болған жоқпын, тек жұмыссыз отырғым келмеді. Өз мамандығым бойынша жұмыс жасағым келді, ал "Akzhaik Education" білім беру орталығы лайықты жалақы төлеуді ұсынды. Бұл мен үшін ғана емес, ел экономикасы үшін артықшылық, өйткені мен қызметкер ретінде қазынаға ай сайын салық және мемлекетіміздің жұмыс істеуі үшін зейнетақы қорына салым жасадым.

Жоғарыда аталған барлық жағдайларға қарамастан, "Қаржы орталығы" АҚ менен оқу ақысы мен өсімпұлды өндіріп алу туралы сот ісін бастады.

Алайда, Қостанай қалалық сотының К.К. Шакаровтың төрағалық етуімен жылғы қарашадағы әділ шешімінің, сондайақ Қостанай облыстық сотының азаматтық істер жөніндегі сот алқасының жылғы ақпанындағы шешімінің арқасында, құрамы судьялар Исмаилова Г.Б., Жайлебаева Ж.А. және Ержанова Г.Г аталған сот шешімін заңды күшінде қалдырған маған қарсы талап қанағаттандырусыз қалдырылды. Жоғарыда айтылғандарды негізге ала отырып, мен және менің отбасым сіздің жеке тұлғанызға Қостанай облысының көрсетілген судьяларына, менің ісімді қарау кезінде заңдылық, парасаттылық және әділеттілік принциптері тұрғысынан қарағаны үшін үлкен алғысымызды білдіргіміз келеді.

Рысбекова Э.М.

Подписал(а) РЫСБЕКОВА ЭЛЬВИРА МАХСУТОВНА

Председателю Верховного суда Республики Казахстан

Уважаемый Асанов Жакип Кажманович.

К данному моему обращению на Ваше имя послужили следующие обстоятельства.

25.08.2012 года между мною - Рысбеквой Э.М. и РГП «Казахский национальный университет им. «Аль-Фараби» был заключен образовательный договор, согласно которому я обязана была овладеть знаниями и практическими навыками, и в дальнейшем отработать в организациях образования сельской местности в полном объеме в течение трех лет.

1 июля 2016 года, согласно вышеуказанному договору, я в полном объеме овладела знаниями и получила диплом об окончании учебы.

Для того чтобы приступить к выполнению моих обязательств, я обратилась в Карасайский районный отдел образования. Однако на тот момент не было ни единой вакансии по моей специальности во всем районе. Это подтверждается справкой от 25.08.2017, выданной Карасайским отделом образования. Затем я встала на учет КГУ «Центр занятости населения акимата Карасайского района»

По моей специальности не было работы целый год, и я была вынуждена сидеть без работы с 2016 года по 2017 года.

28 августа 2017 года мною было получено приглашение на работу от образовательного центра Akzaik Education, и на основании этого мною было получено направление на работу от КГУ «Центр занятости населения акимата Карасайского района» Алматиснкой области в Akzaik Education в город Уральск. Конечно, любой человек с высшим образованием, проведя год без работы, согласится на

Подписал(а) РЫСБЕКОВА ЭЛЬВИРА МАХСУТОВНА



предоставленную подобную работу, хочу отметить работу по специальности, по которой обучался 4 года.

Я была готова работать в ГУ отдела образования. Но ввиду отсутствия вакансии, не смогла этого сделать в 2017 году. В 2020 году я вновь обратилась в отдел образования Карасайского района, но мне выдали справку от 22 сентября 2020 года, согласно которой снова не имелось вакансии по моей специальности, то есть учителя по казахскому языку и литературе.

В настоящее время я замужем и нахожусь на декретном отпуске по уходу за ребенком. Я считаю, что взыскание с женщины, находящийся на декретном отпуске, никак не согласуется с нормами, соответствующие нормам гуманности правосудия. В свою очередь я не противилась отработать необходимый срок. Я лишь не хотела просиживать время без работы. Я хотела работать по специальности учителем, а образовательный центр Akzaik Education предоставил мне такую возможность с достойной оплатой труда, что является плюсом не только для меня, но и для всей экономики страны, так как я как работник ежемесячно делала взносы в налоговую казну и пенсионный фонд, которые как известно используются для функционирования нашего государства.

Не смотря на все вышеуказанные обстоятельства АО «Финансовый центр» был подан иск о взыскание с меня оплаты за обучение и неустойки.

Однако, благодаря справедливому решению суда Костанайского городского суда от 25 ноября 2020 года под председательством судьи Шакарова К.К., а также постановлению судебной коллегии по гражданским делам Костанайского областного суда от 11 февраля 2021 года в составе судей Исмаиловой Г.Б., Жайлебаевой Ж.А. и Ержановой Г.Г. оставившим указанное решение суда в силе, в иске ко мне было отказано.

На основании изложенного, мне и моей семье хотелось бы в лице Вас выразить огромную благодарность указанным судьям Костанайского области, за их подход к рассмотрению моего дела с принципа законности, разумности и справедливости.

\_\_\_\_\_  
Рысбекова Э.М.

Подписал(а) РЫСБЕКОВА ЭЛЬВИРА МАХСУТОВНА